S. TOMMASO D'AQUINO

**COMMENTO
AI NOMI DIVINI
DI DIONIGI**
e testo integrale di Dionigi

VOLUME 1
Capitoli 1-4

Traduzione e introduzione
a cura di BATTISTA MONDIN

EDIZIONI STUDIO DOMENICANO

*LECTIO 5 (15^a)**De pulchro et quomodo Deo attribuatur***TEXTUS DIONYSII**

132. *Hoc bonum laudatur a sanctis theologis et sicut pulchrum et sicut pulchritudo et sicut dilectio et sicut diligibile et quaecumque aliae convenientes sunt pulchrificae et gratiose habitae pulchritudinis nominationes.*

133. *Pulchrum autem et pulchritudo non sunt dividenda in causa quae in uno tota comprehendit.*

134. *Haec enim in existentibus, in participationes et participantia dividentes: pulchrum quidem esse dicimus quod participat pulchritudinem, pulchritudinem autem participationem, pulchrae facientis tota pulchra, causae.*

135. *Supersubstantiale vero pulchrum, pulchritudo quidem dicitur propter traditam ab Ipso omnibus existentibus, iuxta proprietatem uniuscuiusque, pulchritudinem et sicut universorum consonantiae et claritatis causa, ad similitudinem luminis, cum fulgore immittens universis pulchrificas fontani radii ipsius traditiones et sicut omnia ad seipsum vocans unde et callos dicitur et sicut tota in totis congregans.*

136. *Pulchrum autem sicut pulcherrimum simul et superpulchrum;*

137. *et semper existens secundum eadem et similiter pulchrum et neque factum neque destructum neque auctum neque minoratum; neque in aliqua parte quidem pulchrum, in aliqua autem turpe; neque aliquando quidem, aliquando autem non; neque ad hoc quidem pulchrum, ad aliud autem turpe; neque hic quidem, illic autem non, sicut quibusdam quidem existens pulchrum, quibusdam autem non pulchrum; sed sicut ipsum secundum seipsum cum seipso uniforme et semper existens pulchrum,*

LEZIONE 5 (15^a)**Il bello e come sia attribuito a Dio****IL TESTO DI DIONIGI**

132. Questo Bene è celebrato dai sacri autori come Bello e Bellezza, come Amore e Amato, senza dire tutti gli altri nomi divini che ben si addicono alla Bellezza che rende belli ed è del tutto graziosa.

133. Il Bello e la Bellezza, del resto, non si possono separare nella causa che comprende in uno tutti gli esseri.

134. Infatti, dividendo in tutte le cose che esistono la cosa che si partecipa e le cose che vi partecipano, noi diciamo che è bello ciò che partecipa alla Bellezza, mentre la bellezza è la partecipazione che viene dalla causa che rende belle tutte le cose belle.

135. Il Bello soprasostanziale è chiamato Bellezza a causa della bellezza che da parte sua viene elargita a tutti gli esseri secondo la misura di ciascuno; essa che, come causa dell'armonia e dello splendore di tutte le cose, getta su tutti, a guisa di luce, le effusioni che rendono belli del suo raggio sorgivo, chiama a sé tutte le cose - da cui appunto si dice anche Bellezza - e raccoglie in se stessa tutto in tutto.

136. Dio è chiamato Bello perché è completamente bello e al di sopra del bello,

137. ed è sempre bello alla stessa maniera e allo stesso grado, non nasce e non muore, mai aumenta e mai diminuisce, né è in parte bello e in parte brutto, né talvolta sì e talaltra no; né rispetto ad una cosa bello e rispetto a un'altra brutto e nemmeno bello in un luogo e brutto in un altro, ma è sempre bello in maniera uniforme in sé, di sé e con sé;

138. *et sicut omnis pulchri fontanam et pulchritudinem excedenter in seipso praehabens; etenim, simplici et supernaturali totorum pulchrorum natura, omnis pulchritudo et omne pulchrum uniformiter secundum causam praeextiterunt.*

139. *Ex pulchro isto, omnibus existentibus est esse secundum propriam rationem singula pulchra et propter pulchrum omnium concordiae et amicitiae et communionis et pulchro omnia uniuntur,*

140. *et est principium omnium pulchrorum, sicut effectiva causa et movens tota et continens amore propriae pulchritudinis; et finis omnium sicut finalis causa, etenim pulchri causa cuncta fiunt; et exemplaris, quoniam secundum ipsum cuncta determinantur;*

141. *propter quod et idem est bono pulchrum, quoniam bonum et pulchrum secundum omnem causam cuncta desiderant et non est aliquid existentium quod non participet pulchro et bono; audebit autem et hoc dicere sermo, quod et non-existent participat pulchro et bono; tunc enim et ipsum pulchrum et bonum, quando in Deo secundum omnium ablationem supersubstantialiter laudatur.*

138. e contiene in se stesso in maniera sovraeminente la Bellezza fonte di ogni cosa bella; nella natura semplice e mirabile di tutte le cose belle preesistono secondo la causa, in maniera uniforme, ogni bellezza e tutto ciò che è bello.

139. Da questo Bello tutti gli esseri hanno ottenuto di essere belli, ciascuno a modo proprio, e a causa del Bello esistono gli accordi, le amicizie e le comunicazioni di tutte le cose, e nel Bello tutte le cose stanno unite.

140. Il Bello è principio di tutte le cose in quanto causa efficiente, che muove tutte le cose e le tiene insieme con l'amore verso la propria bellezza; ed il Bello è il fine di tutte le cose ed è degno di essere amato in quanto causa finale (infatti, tutte le cose nascono a causa del Bello) e causa esemplare, perché tutte le cose si definiscono in riferimento a lui.

141. Infatti avviene per il Bello ciò che avviene per il Buono: tutte le cose in ogni maniera tendono al Bello e al Buono, né esiste alcun essere che non partecipi del Bello e del Buono. Oserei dire anche così: anche il non essere è partecipe del Bello e del Buono; infatti, esso diventa il Bello e il Buono in sé quando viene celebrato soprastanzialmente in Dio prescindendo da ogni cosa.

EXPOSITIO SANCTI THOMAE

333. *Postquam Dionysius tractavit de lumine, nunc agit de pulchro, ad cuius intellectum praeexigitur lumen; et circa hoc, duo facit, primo: praemittit quod pulchrum attribuitur Deo; secundo, ostendit modum quo ei attribuitur; ibi (133): «Pulchrum autem...».*

334. *Dicit ergo, primo, quod hoc supersubstantiale «bonum» quod est Deus «laudatur a sanctis Theologis» in Sacra Scriptura «sicut pulchrum»; Cant. 1 (15): «ecce tu pulcher es, dilecte mi»; «et sicut pulchritudo»; Psalm. 95 (6): «confessio et pulchritudo in conspectu Eius»; «et sicut dilectio»: 1 Ioan. 4 (10): «Deus caritas est», «et sicut diligibile», ut in auctoritate Canticorum inducta; «et quaecumque aliae sunt convenientes Dei nominationes», ad pulchritudinem pertinentes: sive per causalitatem pulchritudinis, quod dicit propter pulchrum et pulchritudinem; sive secundum quod pulchritudo gratiose habetur, quod dicit propter dilectionem et diligibile.*

335. *Deinde, cum dicit (133): «Pulchrum autem...» ostendit quomodo Deo attribuitur; et circa hoc, tria facit: primo, praemittit quod differenter attribuitur Deo et creaturis pulchrum et pulchritudo; secundo, quomodo attribuitur creaturis; ibi (134): «Haec enim...»; tertio, quomodo attribuitur Deo; ibi (135): «Supersubstantiale...».*

336. *Dicit ergo primo quod «in Causa» prima, scilicet Deo «non sunt dividenda pulchrum et pulchritudo», quasi aliud sit in eo pulchrum et pulchritudo; et hoc ideo quia Causa prima propter sui simplicitatem et perfectionem sola «comprehendit tota», id est omnia «in uno», unde etsi in creaturis differant pulchrum et pulchritudo, Deus tamen utrumque comprehendit in se, secundum unum et idem.*

337. *Deinde, cum dicit (134): «Haec enim...» ostendit qualiter attribuuntur creaturis; et dicit quod «in existentibus», pulchrum et pulchritudo distinguuntur secundum participans et participatum ita quod «pulchrum» dicitur hoc «quod participat pulchritudinem»; pulchritudo autem participatio primae Causae quae omnia «pulchra» facit: pulchritudo enim creaturae nihil est aliud quam similitudo divinae pulchritudinis in rebus participata.*

IL COMMENTO DI S. TOMMASO

333. Dopo aver trattato della luce, ora Dionigi passa ad occuparsi del bello, la cui comprensione presuppone la conoscenza della luce. A questo riguardo svolge una duplice considerazione: nella prima premette che il bello si attribuisce a Dio; nella seconda fa vedere in che modo si effettua questa attribuzione, là dove dice (133): *Il bello...*

334. Afferma, dunque, in primo luogo, che questo *Bene* sovrastanziale che è Dio è *celebrato dagli autori sacri*, nella Scrittura, come *Bello*: il *Ct* 1, 15: «Come sei bello, mio diletto», e come *bellezza*: *Salmo* 95, 6: «Maestà e bellezza sono dinnanzi a te»; e come *amore*: *I Gv* 4, 10: «Dio è amore»; e come *amato*, come nel passo riportato del *Cantico*, *senza dire tutti gli altri nomi divini* che riguardano la bellezza: sia grazie alla causalità della bellezza, e così la celebra come bello e bellezza, sia perché la bellezza è posseduta *graziosamente* e così la celebra come amore e amato.